
 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 

DEPARTAMENTO DE ANTIOQUIA 
 
 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA –VIVA 
 
 

RESOLUCIÓN NÚMERO  
 
 
 

“Por la cual se adicionan recursos disponibles sin situación de fondos al presupuesto 
de gastos e ingresos de la presente vigencia fiscal, correspondientes a la liquidación 
del ejercicio fiscal 2023, de la Empresa de Vivienda de Antioquia –VIVA“. 
 

EL GERENTE GENERAL DE LA EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA, 
En ejercicio de sus atribuciones legales y estatutarias, y 

 
CONSIDERANDO: 

 
A. Que la Junta Directiva de la Empresa de Vivienda de Antioquia -VIVA- 

reunida en sesión ordinaria el día 09 de noviembre de 2023, aprobó; el 
anteproyecto de Ingresos y Gastos de la Empresa de Vivienda de Antioquia 
-VIVA para la vigencia fiscal del año 2024. 
 

B. Que en reunión efectuada por el Consejo Departamental de Política Fiscal 
CODFIS el día 07 de diciembre de 2023 mediante Acta de Reunión No. 28 y 
Resolución No. S 2023060353574 del 15 de diciembre de 2023 analizó y 
aprobó el presupuesto para la vigencia 2024, de la Empresa de Vivienda de 
Antioquia VIVA. 
 

C. Que mediante Resolución 1355 del 01 de julio 2020 se expide el nuevo 
Catálogo de Clasificación Presupuestal para Entidades Territoriales y sus 
Descentralizadas – CCPET.  
 

El clasificador presupuestal está compuesto por los ingresos y los gastos, 
acorde con lo establecido por la Constitución Política y las leyes orgánicas 
del presupuesto, y es un insumo para el proceso presupuestal de 
programación, elaboración, presentación, aprobación, liquidación, 
modificación, ejecución y control del Presupuesto General de la Entidad 
Territorial y de sus descentralizadas. 

 
 

045

08 DE FEBRERO DE 2024



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 

D. Que la Coordinación de Presupuesto, adicionará en la vigencia 2024 todos 
aquellos proyectos que, al 31 de diciembre del año 2023, quedaron con 
saldos disponibles en los rubros presupuestales.  
 

E. La adición de los recursos deberá consultar la disponibilidad inicial certificada 
por el área de tesorería. 

 
 
De conformidad con lo anterior, el Gerente de la Empresa de Vivienda de Antioquia 
– VIVA 
 
 

RESUELVE: 
 

 
ARTICULO 1º. Adicionar los recursos disponibles sin situación de fondos al 31 
de diciembre de 2023 en el presupuesto de ingresos la suma de SETENTA MIL 
CUATROCIENTOS QUINCE MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL 
NOVECIENTOS OCHENTA Y DOS PESOS ML. ($ 70.415.973.982) así: 
 

 
 
 

1.1. INGRESOS CORRIENTES 70.415.973.982$                    

1.1.02. Ingresos no Tributarios 70.415.973.982$                    

1.1.02.05. Venta de Bienes y Servicios 69.418.120.054$                    

1.1.02.05.002. Ventas Incidentales de establecimientos no de mercado 69.418.120.054$                    

1.1.02.05.002.05. Construcción y servicios de la construcción 69.418.120.054$                    

1.1.02.05.002.05.15.01.CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 23AS113B1230 de 2023 4.704.477.892$                      

1.1.02.05.002.05.18.
Contratos interadministrativos 4600010829 De 2020 Departamento De Antioquia “ 

Secretaria De Infraestructura Física.
4.939.014.334$                      

1.1.02.05.002.05.19.  Contratos interadministrativos 209 de 2017 156.329.290$                         

1.1.02.05.002.05.20. Contratos interadministrativos 355 de 2017 803.097.811$                         

1.1.02.05.002.05.21. Contratos interadministrativos  378 DE 2017 9.440.614.623$                      

1.1.02.05.002.05.22. Contratos interadministrativos  379 DE 2017 7.491.687.274$                      

1.1.02.05.002.05.23. Contratos interadministrativos 381 DE 2017 3.818.078.794$                      

1.1.02.05.002.05.24. Contratos interadministrativos  386 DE 2017 149.958.691$                         

1.1.02.05.002.05.25. Contratos interadministrativos No. 265 de 2019 Central Park 19.486.298.609$                    

1.1.02.05.002.05.26. Contratos interadministrativos No. 505 de 2019 Central Park 15.442.817.757$                    

1.1.02.05.002.05.27. Contratos interadministrativos 2019065 IU DIGITAL 1.837.894.293$                      

1.1.02.05.002.05.28. Contratos interadministrativos CI ESPECIFICO No. 2019142 IU DIGITAL 745.082.823$                         

1.1.02.05.002.05.29. Contratos interadministrativos Ecoparques Turisticos Los Farallones Municipio La Pintada 263.561.231$                         

1.1.02.05.002.05.30. Contratos interadministrativos Ecoparques Turisticos Volcan de Lodo Arboletes 73.899.517$                           

1.1.02.05.002.05.31. Recursos administrados Sedes Fuerza Publica y Organismos de Seguridad y Justicia 65.307.115$                           

1.1.02.06. Transferencias corrientes 997.853.928$                         

1.1.02.06.002. Asignaciones y Distribuciones del Sistema General de Regalías 997.853.928$                         

1.1.02.06.002.10.  Recursos Administrados Regalias 109.501.395$                         

1.1.02.06.002.11.
Mejoramiento de Vivienda para la atención a la población en zona Rural  y Urbana del 

Municipio de San Roque, Antioquia - BPIN 2023056700050 SSF
180$                                        

1.1.02.06.002.12.

Mejoramiento de viviendas en zona rural en la region Norte del departamento de 

Antioquia, en los municipios de: Briceno, Campamento, Don Matias, Ituango, San Andres 

de Cuerquia, San Pedro de los Milagros, Toledo, Valdivia, Yarumal. 

888.300.000$                         

1.1.02.06.002.13.
Caracterizacion tecnica, economica y social de mejoramientos de vivienda en el 

Departamento de Antioquia
52.353$                                   



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

RUBRO DESCRIPCIÓN RUBRO DESCRIPCIÓN
RECURSOS DEL 

BALANCE

2.3.3.05.03.001.02.
Recursos del Balance Recursos Administrados 

Regalias 
2.3.3.05.03.001.02.

Recursos del Balance Recursos 

Administrados Regalias 
109.501.395$       

2.3.3.05.03.001.03.02.01.09.

Mejoramiento de Vivienda para la atención a la 

población en zona Rural  y Urbana del Municipio de 

San Roque, Antioquia - BPIN 2023056700050 SSF

2.3.3.05.03.001.03.02.01.09.

Mejoramiento de Vivienda para la atención 

a la población en zona Rural  y Urbana del 

Municipio de San Roque, Antioquia - BPIN 

2023056700050 SSF

180$                     

2.3.3.05.03.002.02.

Recursos del Balance Mejoramiento de viviendas en 

zona rural en la region Norte del departamento de 

Antioquia, en los municipios de: Briceño, 

Campamento, Don Matias, Ituango, San Andres de 

Cuerquia, San Pedro de los Milagros, Toledo, 

Valdivia, Yarumal. B

2.3.3.05.03.002.02.

Mejoramiento de viviendas en zona rural 

en la region Norte del departamento de 

Antioquia, en los municipios de: Briceno, 

Campamento, Don Matias, Ituango, San 

Andres de Cuerquia, San Pedro de los 

Milagros, Toledo, Valdivia, Yarumal. 

888.300.000$       

2.3.3.05.03.003.02.

Caracterizacion tecnica, economica y social de 

mejoramientos de vivienda en el Departamento 

de Antioquia 

2.3.3.05.03.003.02.

Caracterizacion tecnica, economica y 

social de mejoramientos de vivienda en el 

Departamento de Antioquia

52.353$                

2.3.5.02.05.002.01.

Contratos interadministrativos 4600010829 De 2020 

Departamento De Antioquia “ Secretaría De 

Infraestructura Física.

2.3.5.02.05.002.01.

Contratos interadministrativos 

4600010829 De 2020 Departamento De 

Antioquia “ Secretaria De Infraestructura 

Física.

4.939.014.334$    

2.3.5.02.05.008.01.  Contratos interadministrativos 209 de 2017 2.3.5.02.05.008.01.
 Contratos interadministrativos 209 de 

2017
156.329.290$       

2.3.5.02.05.008.02. Contratos interadministrativos 355 de 2017 2.3.5.02.05.008.02. Contratos interadministrativos 355 de 2017 803.097.811$       

2.3.5.02.05.008.03. Contratos interadministrativos  378 DE 2017 2.3.5.02.05.008.03.
Contratos interadministrativos  378 DE 

2017
9.440.614.623$    

2.3.5.02.05.008.04. Contratos interadministrativos  379 DE 2017 2.3.5.02.05.008.04.
Contratos interadministrativos  379 DE 

2017
7.491.687.274$    

2.3.5.02.05.008.05. Contratos interadministrativos 381 DE 2017 2.3.5.02.05.008.05.
Contratos interadministrativos 381 DE 

2017
3.818.078.794$    

2.3.5.02.05.008.06. Contratos interadministrativos  386 DE 2017 2.3.5.02.05.008.06.
Contratos interadministrativos  386 DE 

2017
149.958.691$       

2.3.5.02.05.008.07.
Contratos interadministrativos No. 265 de 2019 

Central Park
2.3.5.02.05.008.07.

Contratos interadministrativos No. 265 de 

2019 Central Park
19.486.298.609$  

2.3.5.02.05.008.08.
Contratos interadministrativos No. 505 de 2019 

Central Park
2.3.5.02.05.008.08.

Contratos interadministrativos No. 505 de 

2019 Central Park
15.442.817.757$  

2.3.5.02.05.011.01. Contratos interadministrativos 2019065 IU DIGITAL 2.3.5.02.05.011.01.
Contratos interadministrativos 2019065 IU 

DIGITAL 
1.837.894.293$    

2.3.5.02.05.011.02.
Contratos interadministrativos CI ESPECIFICO No. 

2019142 IU DIGITAL 
2.3.5.02.05.011.02.

Contratos interadministrativos CI 

ESPECIFICO No. 2019142 IU DIGITAL 
745.082.823$       

2.3.5.02.05.012.01.
Contratos interadministrativos Ecoparques Turisticos 

Los Farallones Municipio La Pintada
2.3.5.02.05.012.01.

Contratos interadministrativos Ecoparques 

Turisticos Los Farallones Municipio La 

Pintada

263.561.231$       

2.3.5.02.05.012.02.
Contratos interadministrativos Ecoparques Turisticos 

Volcan de Lodo Arboletes
2.3.5.02.05.012.02.

Contratos interadministrativos Ecoparques 

Turisticos Volcan de Lodo Arboletes
73.899.517$         

2.3.5.02.05.013.01.
Recursos administrados Sedes Fuerza Pública y 

Organismos de Seguridad y Justicia
2.3.5.02.05.013.01.

Recursos administrados Sedes Fuerza 

Publica y Organismos de Seguridad y 

Justicia

65.307.115$         

2.3.5.02.05.026.03.

CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 

23AS113B1230 de 2023 - Componente 

Administrativo

2.3.5.02.05.026.03.

CI de Mandato Sin Representación GSP 

No. 23AS113B1230 de 2023 - 

Componente Administrativo

1.080.906$           

2.3.5.02.05.026.05.
CI de Mandato Sin Representacion GSP No. 

23AS113B1230 de 2023 - Componente Interventoria
2.3.5.02.05.026.05.

CI de Mandato Sin Representacion GSP 

No. 23AS113B1230 de 2023 - 

Componente Interventoria

1.001.630$           

2.3.5.02.05.026.07.
CI de Mandato Sin Representación GSP No. 

23AS113B1230 de 2023 - Componente Personal
2.3.5.02.05.026.07.

CI de Mandato Sin Representación GSP 

No. 23AS113B1230 de 2023 - 

Componente Personal

9.035.356$           

2.3.5.02.05.028.01.
CI de Cooperación No. 017-2023 FONVIVIENDA - 

VIVA MVR
2.3.5.02.05.028.01.

CI de Cooperación No. 017-2023 

FONVIVIENDA - VIVA MVR
4.693.360.000$    

VIGENCIA 2023 VIGENCIA 2024

 
 
 
ARTICULO 2º. Adicionar los recursos disponibles sin situación de fondos al 31 
de diciembre de 2023 en el presupuesto de inversión así:  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
El valor total de los recursos recursos disponibles sin situación de fondos en el 
agregado de Inversión es de SETENTA MIL CUATROCIENTOS QUINCE 
MILLONES NOVECIENTOS SETENTA Y TRES MIL NOVECIENTOS OCHENTA 
Y DOS PESOS M/L ($ 70.415.973.982), los cuales cuentan con disponibilidad 
dándole cumplimiento al artículo 157 de la Ordenanza 28 del 31 de agosto de 2017. 



 

 
 
 
 

 GDC-FO-03 
 Versión 11 

 
 
 
ARTICULO 3º La presente resolución rige a partir de la fecha de su expedición. 
 
 

COMUNÍQUESE Y CÚMPLASE, 
 

Dado en Medellín, 
 
 
 
 
 
 
 
 

RODRIGO HERNANDEZ ALZATE 
GERENTE GENERAL 

EMPRESA DE VIVIENDA DE ANTIOQUIA – VIVA 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

Elaboró: Elizabeth Lopera Zapata – Contratista  
Revisó: Lina Marcela Cardona Henao – Coordinadora de presupuesto 
Revisó: Joseph Martinez Pereira – Coordinador jurídico 
Aprobó: Carlos Alberto Zapata Zapata – Director administrativo y financiero 
Aprobó: Leidy Nathalie Valencia Zapata – Directora jurídica 

08 DE FEBRERO DE 2024


